
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI 
Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores (Socs) 

Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8067 | (63) 3232-8238 | socs@uft.edu.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico UFT, 2015.1, 
2015.2, 2016.1 e 2016.2 para o Curso de Medicina (Câmpus 
de Palmas), Turmas: XIII, XIV, XV, XVI e demais turmas 
ingressantes. 

 
 

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI) da 

Universidade Federal do Tocantins, Prof. Márcio Silveira, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário, o Calendário 

Acadêmico UFT, 2015.1, 2015.2, 2016.1 e 2016.2 para o Curso de Medicina (Câmpus de 

Palmas), Turmas: XIII, XIV, XV, XVI e demais turmas ingressantes, conforme anexo único a 

esta Resolução. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

MÁRCIO SILVEIRA 
Reitor 

 

 

emc. 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO UFT, 2015.1, 2015.2, 2016.1 e 2016.2 
PARA O CURSO DE MEDICINA (CÂMPUS DE PALMAS), TURMAS: 

XIII, XIV, XV, XVI E DEMAIS TURMAS INGRESSANTES. 

 

Anexo único da Resolução n° 01/2016 - Consuni 
Aprovado Ad Referendum do Conselho Universitário em 06 de janeiro de 2016 

 

 

 

 



 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – MEDICINA 
1º SEMESTRE DE 2015 

 
Início do 1º Semestre de 2015 

 

MAIO 2015 
 

MAIO/2015  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab

. 
01 – Dia do Trabalho 

     01 02 02 – Recesso 

03 04 05 06 07 08 09 15 - Posse dos primeiros servidores - início do funcionamento da UFT. 

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23  

24 25 26 27 28 29 30 11 - INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2015/1 

31       18 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 18 dias 
  

JUNHO 2015 
 

JUNHO/2015  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 04 – Feriado Nacional – Corpus Christi 

 01 02 03 04 05 06  

07 08 09 10 11 12 13 ***09 – INTERRUPÇÃO DO SEMESTRE LETIVO 2015/1*** 

14 15 16 17 18 19 20 09 a 30 – Atividades interrompidas.  

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30     6 dias letivos em Palmas – Acumulado do semestre 24 dias 
 

JULHO 2015 
  

JULHO/2015  
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. Férias docentes de 01 a 15 de julho = 15 dias 

   01 02 03 04  

05 06 07 08 09 10 11 16 a 31 – Atividades interrompidas. 

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30 31  0 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 24 dias 
 

AGOSTO 2015 
 

AGOSTO/2015  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 01 a 31 – Atividades interrompidas. 

      01  

02 03 04 05 06 07 08  

09 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30 31       0 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 24 dias 
 
 
 
 

SEMESTRE LETIVO INÍCIO TÉRMINO 



 

 

 

SETEMBRO 2015 
 

SETEMBRO/2015  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 07 – Feriado Nacional – Independência do Brasil 

  01 02 03 04 05 08 – Feriado Estadual – Nossa Senhora de Natividade 

06 07 08 09 10 11 12  

13 14 15 16 17 18 19 01 a 30 – Atividades interrompidas. 

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30    0 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 24 dias 
 

OUTUBRO 2015 
 

OUTUBRO/2015  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 05 – Feriado Estadual – Criação do Estado do Tocantins 

    01 02 03 12 – Feriado Nacional – Nossa Senhora de Aparecida 

0
4 

05 06 07 08 09 10 28 – Dia do servidor público 

1
1 

12 13 14 15 16 17 01 a 17 – Atividades interrompidas. 

1
8 

19 20 21 22 23 24 19 - RETORNO DO SEMESTRE LETIVO 2015/1 

2
5 

26 27 28 29 30 31 12 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 36 dias 

 

NOVEMBRO 2015 
 

NOVEMBRO/2015  
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 02 – Feriado Nacional – Finados 

01 02 03 04 05 06 07 15 – Feriado Nacional – Proclamação da República 

08 09 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30      24 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 60 dias 
 

DEZEMBRO 2015 
 

DEZEMBRO/2015  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 19 a 31 – Férias 

  01 02 03 04 05  

06 07 08 09 10 11 12 25 – Natal 

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31   16 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 76 dias 
 

JANEIRO 2016 
 

JANEIRO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 01 – Feriado Nacional - Confraternização Universal 

     01 02 01 a 18 – Férias 

03 04 05 06 07 08 09  

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23 19 – RETORNO DO SEMESTRE LETIVO 2015/1 

24 25 26 27 28 29 30  

31       11 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 87 dias 
 



 

 

 

FEVEREIRO 2016 
 

FEVEREIRO/2016  
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 09 – Carnaval 

 01 02 03 04 05 06  

07 08 09  10 11 12 13 16 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO    2015/1 
13 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 100 dias 

14 15 16 17 18 19 20 17, 18, 19 – Exames Finais 
20 - Diário 
21, 22 – Matrículas  

21 22 23 24 25 26 27 23 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO    2015/2 

28 29       06 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 06 dias 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – MEDICINA 
2º SEMESTRE DE 2015 

 

Início do 2º Semestre de 2015 
 

FEVEREIRO 2016 
 

FEVEREIRO/2016  
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 09 – Carnaval 

 01 02 03 04 05 06  

07 08 09 10 11 12 13 19 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO    2015/1 
13 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 102 dias 

14 15 16 17 18 19 20 17, 18, 19 – Exames Finais 
21, 22 - Matrículas 

21  22 23 24 25 26 27 23 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO    2015/2 

28 29       06 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 06 dias 
 

MARÇO 2016 
 

MARÇO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 25 – Feriado Nacional: Sexta-feira da Paixão 

  01 02 03 04 05  

06 07 08 09 10 11 12  

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31   26 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 32 dias 
 

ABRIL 2016 
 

ABRIL/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 03 -  Feriado Nacional: 

     01 02 21 – Feriados Nacionais: Tiradentes 

03 04 05 06 07 08 09  

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23  

24 25 26 27 28 29 30 25 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 57 dias 
 
 
 
 



 

 

MAIO 2016 
 

MAIO/2016  
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 26 – Feriado Nacional: Corpus Christi 

01 02 03 04 05 06 07  

08 09 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30 31     25 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 82 dias 
 

JUNHO 2016 
  

JUNHO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 21 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2015/2 

   01 02 03 04 18 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 100 dias 

05 06 07 08 09 10 11 22, 23, 24 – Provas Finais 
25 – Fechamento de Diário 
26,  27 - Matrículas 

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25 28 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016/1 

26 27 28 29 30   03 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 3 dias 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – MEDICINA 
1º SEMESTRE DE 2016 

 

Início do 1º Semestre de 2016 
 

JUNHO 2016 
 

JUNHO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 21 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2015/2 

   01 02 03 04 18 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 100 dias 

05 06 07 08 09 10 11 22, 23, 24 – Provas Finais 
25 – Fechamento de Diário 
26,  27 - Matrículas 

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25 28 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016/1 

26 27 28 29 30   03 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 3 dias 
  

JULHO 2016 
 

JULHO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

     01 02 16 a 29 – Férias 

03 04 05 06 07 08 09 15 – Paralização: FÉRIAS 

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23   30 – Retorno ás aulas    

24 25 26 27 28 29 30  

31        14 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 17 dias 
 

 

 

 



 

 

AGOSTO 2016 
 

AGOSTO/2016  
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

 01 02 03 04 05 06  

07 08 09 10 11 12 13  

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30 31     27 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 44 dias 
 

SETEMBRO 2016 
 

SETEMBRO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 07 – Feriado Nacional  

    01 02 03  

04 05 06 07 08 09 10  

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30  25 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 69 dias 
 

OUTUBRO 2016 
 

OUTUBRO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

      01 12 – Feriado Nacional 

02 03 04 05 06 07 08  

09 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30 31       25 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 94 dias 
 

NOVEMBRO 2016 
 

NOVEMBRO/2016  
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 02 – Feriado Nacional – Finados 

  01 02 03 04 05 15 – Feriado Nacional – Proclamação da República 

06 07 08 09 10 11 12 08 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2016/1 

13 14 15 16 17 18 19 09, 10, 11 – Exames Finais 
12 – Fechamento do diário 

13, 14 - Matrículas 
20 21 22 23 24 25 26 16 -  INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016/2 

27 28 29 30    13 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 13 dias 
 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – MEDICINA 
2º SEMESTRE DE 2016 

 

Início do 2º Semestre de 2016 
NOVEMBRO 2016 

 

NOVEMBRO/2016  
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 02 – Feriado Nacional – Finados 

  01 02 03 04 05 15 – Feriado Nacional – Proclamação da República 



 

 

06 07 08 09 10 11 12  
 
 
 

08 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2016/1 

13 14 15 16 17 18 19 09, 10, 11 – Exames Finais 
12 – Fechamento do diário 

13, 14 - Matrículas 
20 21 22 23 24 25 26 16 -  INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016/2 

27 28 29 30    13 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 13 dias 
 

DEZEMBRO 2016 
 

DEZEMBRO/2016  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

    01 02 03 25 – Natal 

04 05 06 07 08 09 10 19 a 31 – Férias 

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30 31 15 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 28 dias 
 

JANEIRO 2017 
 

JANEIRO/2017  
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

01 02 03 04 05 06 07  

08 09 10 11 12 13 14 01 a 16 – Férias 

15 16 17 18 19 20 21 17 – RETORNO DO SEMESTRE LETIVO 2016/2 

22 23 24 25 26 27 28  

29 30 31     13 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 41 dias 
 

FEVEREIRO 2017 
  

FEVEREIRO/2017  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 28 – Carnaval 

   01 02 03 04  

05 06 07 08 09 10 11  

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28     23 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 64 dias 
 

MARÇO 2017 
  

MARÇO/2017  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab.  

   01 02 03 04  

05 06 07 08 09 10 11  
12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30 31   27 dias letivos em Palmas - Acumulado do semestre 91 dias 
 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – MEDICINA 
1º SEMESTRE DE 2017 

 

Início do 1º Semestre de 2017 
ABRIL 2017 

 



 

 

ABRIL/2017  
 
 
 
 
 
 

Feriados e Comemorações / Atividades 
D 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 21 – Feriado Nacional:  Tiradentes 

14 – Feriado Nacional: Sexta – Feira da Paixão 
      01 11 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2016/2 

02 03 04 05 06 07 08 12,13, 14 – Exames Finais 
15 – Fechamento de Diário 
16, 17 - Matrículas 

09 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30         
 

 


